关于全面实施“一业一证”改革的通告

为贯彻落实《济宁市人民政府办公室印发贯彻落实省政府办

公厅〈关于抓好保居民 就业、保基本民生、保市场主体工作的

十条措施〉实施方案的通知》（济政办字〔2020〕30 号）文件要

求，大幅度缩短企业从“准入”到“准营”的时间，决定在全市

全面实施“一业一证”改革。有关事宜通告如下：

一、改革内容

重点围绕为市场主体高效办成一件事，发挥“一枚印章管审

批”制度优势，优化审批流程和集中审批程序，将一个行业经营

涉及的多项行政许可事项，整合为一张载明相关行政许可信息的

行业综合许可证。

二、改革范围

餐饮（饭店）、便利店（超市）、烘焙店（面包店）、药店、

书店、旅馆（宾馆）、母婴用品店、健身馆（含游泳馆）、民办培

训服务、民办幼儿园、人力资源服务公司、农资店、电影放映场

所、面粉加工厂、食品包装材料厂、饮用水厂、肉制品加工厂、

粮油店、康养中心、休闲农庄等 20 个行业开展“一业一证”改

革。

三、改革措施

1.对涉及的审批服务事项进行标准化集成，形成一张全面、

准确、清晰、易懂的申请告知单，“一次告知”申请人。按照共

用信息共享应用、个性信息单独填报的原则，整合申报材料，将

多套申请材料归集为一套申请材料，实现“一表申请”。优化实

体窗口布局，设置“一业一证”窗口，实现“一窗受理”。对需

要现场核查事项，统筹组织，市县联动，部门联合，实现多个事

项“一同核查”，整改意见一口告知、整改情况一趟复审。再造

审批模式，实现“一并审批”，审批时限依照全流程审批事项中

用时最短事项的时限确定，限时办结。

2.完善“一业一证”信息支撑。加强与山东省“一业一证”

行政审批平台对接，依托山东省“一业一证”行政审批平台，推

行在线申请、在线受理、不见面审批。

3.加强信息共享和业务协同。凡是能通过信息共享获取的信

息，原则上不得要求企业和群众重复提交；凡是能通过网络核验

的信息，原则上不得要求其他单位和申请人重复提交；凡是应由

审批部门及相关机构调查核实的信息，原则上由部门自行核实，

实现相同信息“一次采集、一档管理”，避免让群众和企业重复

登记、重复提交材料。

4.推进行业综合许可证的广泛应用。统一我市行业综合许可

证样式，加载集成有效许可信息的二维码，实现行业经营许可信

息一码覆盖。对于被整合证照所涵盖的原有事项信息，不得再要

求企业提供额外的证明文件，实现行业综合许可证广泛应用。

四、政策支持

1.行业综合许可证不取消现有行政许可事项，不改变行政许

可的实施主体、法律效力和法律关系。

2.实施行业综合许可证的同时，一并发放法定许可证，方便

市场主体跨区域开展经营活动。

3.市场主体只需在经营场所公示行业综合许可证，即符合监

管部门的亮证要求。

为方便群众办理业务，各县市区、功能区为民服务中心设置

“一业一证”窗口，提供相关政策咨询和业务办理。

济宁市 2397767 任城区 3233202 高新区 6538913

兖州区 3411061 曲阜市 4890503 邹城市 5262132

微山县 6509127 泗水县 4221220 金乡县 8750886

嘉祥县 6828036 鱼台县 6281069 汶上县 7211506

梁山县 7025592 经开区 6990783 北湖区 3297995

特此通告。

济宁市行政审批服务局

2020 年 6 月 16 日

附件 1

济宁市“一业一证”改革试点目录
序号 试点行业 涉及的许可事项 备注

1
餐饮

（饭店）
1.食品经营许可
2.公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查

全市范围
内实施

2
便利店
（超市）

1.食品经营许可
2.第二类医疗器械经营备案
3.公共场所卫生许可
4.公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
5.出版物零售单位设立、变更审批

全市范围
内实施

3
烘焙店

（面包店）
1.食品经营许可
2.公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查

全市范围
内实施

4 药店

1.药品经营许可
2.第二类医疗器械经营备案
3.第三类医疗器械经营许可
4.食品经营许可
5.公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查

全市范围
内实施

5 书店

1.出版物零售单位设立、变更审批
2.食品经营许可
3.公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
4.公共场所卫生许可

全市范围
内实施

6
旅馆

（宾馆）

1.公共场所卫生许可
2.旅馆业特种行业许可证核发
3.食品经营许可
4.公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
5.第二类医疗器械经营备案

全市范围
内实施

7 母婴用品店

1.食品经营许可
2.第二类医疗器械经营备案
3.公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
4.出版物零售单位设立、变更审批

全市范围
内实施

8
健身馆

（含游泳馆）

1.公共场所卫生许可
2.食品经营许可
3.经营高危险性体育项目许可
4.公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查

全市范围
内实施

9
民办培训服

务

1.实施学历教育、学前教育、自学考试助学及其
他文化教育的民办学校设立审批
2.食品经营许可

全市范围
内实施

序号 涉及行业 涉及的许可事项 备注

10 民办幼儿园
1.实施学历教育、学前教育、自学考试助学及其
他文化教育的民办学校设立审批
2.食品经营许可

全 市 范 围
内实施

11
人力资源服务

公司
1.人力资源服务许可
2.劳务派遣许可

全 市 范 围
内实施

12 农资店
1.兽药经营许可
2.公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查

全 市 范 围
内实施

13 电影放映场所

1.电影放映单位设立审批
2.公共场所卫生许可
3.食品经营许可
4.公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查

全 市 范 围
内实施

14 面粉加工厂
1.食品生产许可
2.取水许可
3.粮食收购许可

全 市 范 围
内实施

15 食品包装材料厂
1.工业产品生产许可
2.印刷经营许可

全 市 范 围
内实施

16 饮用水厂
1.食品生产许可
2.取水许可

全 市 范 围
内实施

17 肉制品加工厂
1.食品生产许可
2.取水许可

全 市 范 围
内实施

18 粮油店
1.食品经营许可
2.公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查

全 市 范 围
内实施

19 康养中心

1.医疗机构设置审批及执业许可
2.设置养老机构备案
3.食品经营许可
4.放射源诊疗技术和医用辐射机构许可

全 市 范 围
内实施

20 休闲农庄

1.食品生产许可
2.食品经营许可
3.经营高危险性体育项目许可
4.公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
5.公共场所卫生许可

全 市 范 围
内实施